AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 09/2023

O MUNICÍPIO DE ARARANGUÁ–SC, Estado de Santa Catarina, por intermédio do Fundo

Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 11.151.460/0001-37, torna público o

procedimento licitatório conforme:

Procedimento nº 09/2023 – Dispensa de Licitação.

OBJETO: Locação de um imóvel urbano, de alvenaria, com 341,00 m² de área construída,

dentro de um terreno de 620,40m², localizado na Avenida Engenheiro Mesquita, nº 1056,

esquina com a Avenida Capitão Pedro Fernandes, bairro Coloninha, Araranguá-SC, matriculado

no 1º Tabelionato de Notas e de Protestos e Ofícios de Registro de Imóveis sob o nº 12.691, fls.

01 e 02; para fins de instalação da Clínica Municipal de Fisioterapia.

CONTRATADA: Imobiliária Cláudio Imóveis Ltda, CNPJ nº 21.364.758/0001-89

Valor Total: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

Recurso Orçamentário: 1.07.01.2057.3390.6038

Vigência:  15/03/2023 até 15/03/2024.

Justificativa: A Administração Municipal necessitando locar com urgência um imóvel para fins

de instalação da Clínica Municipal de Fisioterapia, tendo em vista a necessidade da Secretaria

Municipal de Saúde de um amplo espaço para execução de todas as atividades de fisioteria de

forma plena, bem como o encerramento do contrato de locação do atual local onde se encontra

a referida clínica, localizou, depois de pesquisa a várias imobiliárias da cidade, local  que

corresponde plenamente às necessidades de instalação e localização para as atividades que a

Administração pretende exercer, com valor de aluguel compatível com os preços praticados no

mercado, conforme avaliação prévia efetuada.

Fundamentação Legal: Artigo 24, X, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

Araranguá/SC, 10 de março de 2023.

Cesar Antônio Cesa

Prefeito Municipal